2^omodo effudit Christus sanguinem suum ut corda dura ad penitenciam frangeret. Et hoc figuratum est Mat. xxvii^o [27,51], ubi dicitur: *Terra mota est et petre scisse sunt, monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierunt, surrexerunt.* Ex quibus datur intelligi quod ad memoriam dominice passionis illi, qui erraverunt amando terram sc. terrena, debent moveri ad amandum celestia. Illi autem qui erant duri sicut petre, debent frangi per contricionem. Eorum monumenta sc. ora debent aperiri per confessionem, et mortui sc. mortalia peccata debent exire et exurgere per satisfaccionem. Reperitur quidam lapis, qui dicitur adamas, qui non frangitur mallei percussione, nec ignis adustione, nec aliqua temporis inveteracione. Frangitur autem sanguinis effusione. Sic multi sunt qui non franguntur ad penitenciam nec per dominacionem, nec flagellacionem, nec per spiritus sancti internam inspeccionem, nec per etatis longam vetustatem. Franguntur autem per dominici sanguinis meditationem atque virtutem.

3^omodo effudit Christus sanguinem suum ut hominem de manu diaboli liberaret. Istam autem liberacionem fecit prudenter sc. diaboli astuciam decipiendo. Decepit enim eum secundum Augustinum tamquam [140r:] murem, quia tetendit crucem tamquam muscipulam, in qua posuit sanguinem tamquam escam. Item secundum Gregorium decepit eum tamquam piscem, quia posuit exterius escam sc. carnem et sanguinem suum, interius autem occultavit ferreum hamum sc. divinitatem. Diabolus autem voluit capere escam carnis et captus est hamo divinitatis. Secundum

autem Remigium decepit eum tamquam avem. Unde exponens illud verbum Job xl [40,24]: *Numquid illudes ei quasi avi*, dicit: Illusus est diabolus in morte Domini quasi avis. Nam Christus sub carnis mortalitate abscondit divinitatem ut laqueum, quo eum velut avem deprehendit.

[Nota f. 138r:] Innocencius papa: Quia quilibet homo tam bonus quam malus.

[Nota f.138v:] De ista cogitant taxillatores primo.

[Nota f.139r:] Respondit Maria, quod Gabriel me salutavit: Ave. Totum vertetur hodie in Ve.

[140r cont.:] Item nota de vii verbis, que Christus vivus in cruce protulit. Primum verbum istud [Luc. 23,34]: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt etc.* Verbum erat miseracionis. De isto cogitant [cogitent?] invidi, unde Sap. 2^o[,24]: *Omnis qui invidet, similis est diabolo*, qui per invidiam primum hominem precipitavit. Item Basilius⁵⁹: Sicut rubigo ferrum, sic rubigo [invidia?] animam, in quo nascitur, corrumpit. 2^m verbum ad latronem [Luc. 23,43]: *Hodie mecum eris in paradiso*. Istud cogitant [cogitent?] peccatores, quam benignus est Deus et prestabilis super malicia. Unde Deus, quando impius converterit se ab impietate sua et fecerit iudicium et iusticiam, ipse animam suam salvabit, ut patet de latrone. 3^m mulieri [Joh. 19,26-27]: *Ecce filius tuus*. Ad discipulum: *Ecce mater tua*. Cogitant filii et filie, unde [Exo. 20,12]: *Honora patrem et matrem et eris etc.* Qui autem econtrario fecerit, contra x precepta Domini peccat ibi. Habeamus in honore. 4^m [Mat. 27,46]: *Heli, heli lama zabactani, sc. Deus meus etc.* Fac nos dicere in omni tempore tribulacionis et angustie: Pater mi, Domine mi, adjuva. 5^m [Joh. 19,28]: *Sitio*. Glosa: Non potum sed salutem animarum sanctorum, que in limbo fuerunt adventum suum exspectantes. 6^m [Luc. 23,46]: *Pater, in manus tuas*. Domine, fac ut in obitu etc. 7^m [Joh. 19,30]: *Consummatum est* sc. labores et dolores, ut de ore prophetarum de me prophetatum est. Fac ut in egressu anime etc.

⁵⁹ cf. f. 128r

De resurrectione Domini

Resurrexit a mortuis. Act. x^o [10,41]. Augustinus de resurrectione dicit: Sicut gloriosa virgo Maria, mater Christi, inter omnes mulieres principatum tenet, ita inter ceteros dies hec dies resurrectionis dierum omnium mater est. In hac enim die peccator de indulgentia desperare non debet. Si enim latro paradysum meruit, cur non mereatur christianus veniam. Et si illi, cum Dominus crucifigeretur, misertus est, multo magis huic miserebitur cum resurgit. Quod videretur innuere verba thematis preassumpta: Resurrexit etc., ubi duo notantur. Primo passionis Christi memoria utiliter recolenda, cum dicitur: A mortuis. 2^o ipsius resurrectionis gloria singulariter veneranda ibi: Resurrexit.

Circa primum nota quod memoria passionis Christi utilis est ad multa. Primo utilis est ad desperationem, exempla de latrone et Petro. Augustinus in symbolo: Latro confitebatur et Petrus turbabatur. Hic cognovit Christum, iste negavit eum, uterque tamen virtute passionis dominice veniam meruit obtinere. Item temptationes expellit diaboli, quod pulchre figuratum est Numeri xxi^o [21,6-9], ubi dicitur, quod *cum Dominus misisset in populum ignitos serpentes et plagas ad mortem plurimorum, Moises oravit Deum pro populo ut tolleret serpentes, et locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem eneam et pone eum pro signo. Qui percussus aspexerit eum, vivet. Fecit ergo Moises serpentem eneam et posuit pro signo, quem percussi aspicientes sanabantur.*

Per istos serpentes ignitos intelliguntur temptationes et insidie diaboli, quas infert homini die et nocte. Per istum serpentem eneam intellige Christum in cruce suspensum et memoriam passionis ejus, que sit tibi signum contra temptationes diaboli. Item utilis est ad demones fugandos, quia ubi non est crux nec signum ejus, ibi est habitatio demonum. Unde Exo. x4 [12,7], ubi dicitur quod quando Dominus voluit percutere terram Egypti, preceptum fuit filiis Israel quod *sumerent de sanguine agni et ponerent in superliminari domorum* sc. conscienciarum. Cumque viderit sanguinem in superliminari, transcendet [angelus] domum, nec sinet percussorem ingredi domum, quia quando aliquis vult destruere aliquam civitatem, si viderit ibi signum suum, [141r:] ei non nocet sed recedit. Sic Christus, quando judicabit mundum et invenerit signum suum signatum in eis sc. recordacionem sue passionis, parcat eis.

Et quia quanto major est civitas et magis munita, tanto solent potentes poni custodes et claudi loca per que patet introitus, ideo quia anima Deum habet in se, idcirco debet frequentare ecclesiam magis et opera bona facere

ac passionem Christi corde ac animo assidue retinere et claudere per que patet introitus: Os ne loquatur malum, visus ne respiciat malum et sic de aliis. Unde Isa. xii [62,6]: *Super muros tuos constitui custodes* sc. virtutes, que viciis obstant. Qui sic custodiet civitatem suam sc. animam, Dominus aperiet illi domum suam juxta illud [Is. 26,2]: *Aperite mihi portas et ingreditur gens sanctificans et custodiens veritatem* sc. Christum. Iste porte sunt janue paradisi.

Queri potest quare Christus in hoc festo per passionem transiit ex hoc mundo. Respondetur ut habetur ad Hebr. 2^o. Non enim aliter poterat Christus genus humanum redimere nec ad patrem redire, nisi per mortem et passionem. Et hoc propter triplicem rationem. Primo ut magnitudinem sue dilectionis ostenderet. 2^o ut juste hominem redimeret. 3^o ut exemplum patiendi homini preberet. Primo igitur non potuit Christus ex hoc mundo transire nisi per mortem, ut ostenderet quantum hominem diligeret. Et sic hominem ad diligendum Deum inflammat. Unde Joh. xv [15,13]: *Majorem hanc dilectionem nemo habet etc.* Ideo Christus voluit monstrare magnitudinem sue dilectionis, et hoc non potuit facere nisi per mortem, quia nullum signum potest esse majus vere dilectionis quam mortem pro amico sustinere. Ideo Christus in hoc festo passus. Nos igitur diligamus Deum, quia prior nos dilexit. [1.] Joh. [4,11]: *Karissimi, nos debemus diligere Deum etc.*

2^o debuit Christus ex hoc mundo transire per mortem, ut nos juste redimeret et justum precium pro homine solveret. Ita enim decretum fuit apud Deum ut homo non posset redimi nec Deo reconciliari, nisi unus homo moreretur pro omnibus. Unde Ambrosius: Non poterimus ab eterne mortis periculo solvi, nisi pro nobis moreretur debitor mortis. Nam secundum Bernardum minima gutta sanguinis etc. Sed propter peccatum primi parentis oportuit Christum pati, ut per mortem suam hominem liberaret et patri celesti satisfaceret et ipsum placaret. 3^o Christus mori debuit etc. [141v:] Ad perfeccionem enim vite non sufficit perfecte operando, sed eciam requiritur perfeccio in patiendis. Nihil est enim fortius et terribilius quam mortem sustinere, unde nihil terribilius etc. dat nobis patientiam etc.

2^o notatur resurrectionis gloria ibi: Resurrexit, ubi notatur quod Christus multa habuit in resurrectione, que testificantur ipsum vere surrexisse. Surrexit ipse velociter. Sic nos debemus facere. Eccli. [5,8]: *Ne tardas converti ad Dominum.* Et Act. xii^o [12,7]: *Surge velociter.* Sic Christus fecit sc. mane diei tercie. Item surrexit veraciter non simulatorie. Sic peccator surgere debet a peccato per veram confessionem. Sicut

Christus noluit diu jacere in sepulchro nec computrescere, sic si contingat nos incidere in peccata, non maneamus in eis diu, sed citius resurgamus. 3^o resurrexit integraliter. Sic nos omnia peccata confitendo surgere debemus. Unde Is. 12^o [52,2]: *Consurge filia Sion, solve vincula*. Non dicit unum vinculum sed vincula. 4^o resurrexit impassibiliter. Rom. vi^o [6,9]: *Jhesus resurgens ex morte jam non moritur etc.* Et post passionem fortior factus est, quia prius erat passibilis et mortalis, jam impassibilis et immortalis. 5^o resurrexit potenter quia propria virtute ipso testante Joh. x [10,18]: *Potestatem habeo ponendi animam meam etc.* 6^o et ultimo surrexit sapienter, quia clauso sepulchro surrexit.

Unde nota quod sepulchrum erat clausum tripliciter sc. grandis lapidis advolucione, sigilli impressione et multorum armatorum tuicione, et ideo mulieres non sperabant se posse introire, cum dixerunt [Marc. 16,3]: *Quis revolvat nobis etc.*, quia fuerunt fragiles ad removendum tam grandem lapidem, et timuerunt ut milites eas fugarent, nec sigillum presidis audebant frangere. Christus autem, qui exiit de clauso utero matris, et qui ad discipulos suos intravit januis clausis, ipse exiit de monumento lapide clauso salvus signis et custodibus expavefactis. Unde exterriti sunt custodes videlicet ex terribili visione angeli, ex monumenti subita apercione et ex terre magna concussione. Mat. xxvii^o [27,51]: *Terre motus factus etc.*, quia sicut terra in morte ejus etc. Si mireris, vide de natura leonis, qui per rugitum suscitatur pullos. Physiologus.

De ascensione Domini⁶⁰

Ascendit Deus in jubilacione [Ps. 46,6]. Ista verba dicit sancta mater ecclesia hodie annuncians fidelibus Christi ascensionem, et quia hodie omnia consummata sunt que pertinebant ad humanam salutem, ideo dicitur hoc festum festum omnium festivitatum et nostre salutis perfeccio. Propter hoc Christus incarnatus triginta tribus annis laboravit hic in mundo, deinde passus est pro nobis ut nobis aperiret celum, quod hodie factum est. In quibus tamen verbis duo possunt notari, primo vera Christi ascensio, 2^o qualiter ascendit. Circa primum possumus notare quod Christus veraciter ascendit cum corpore et anima simul et hoc devicto hoste et ablato spolio suo ab eo.

Solent enim reges post victoriam ascendere palacium ad quiescendum. Sic Christus hodie fecit quando devicto demone et ablato spolio, quod diabolus multis annis possederat sc. animas, que erant in limbo inferni. Hodie Christus ascendit cum eis ad palacia celi ad quiescendum. Quia multum laboraverat ideo bene indiguit quiete. Sed ad quid ascendit? Certe ut illud regnum rehaberet quod amiserat, cum ad nos descendebat. Unde Luc. [19,12]: *Homo nobilis abiit in regionem longinquam* sc. ad regnum celorum *accipere sibi regnum et reverti*, hoc est ad iudicium iudicando vivos et mortuos et ponere rationem cum servis suis. O Deus, ibi reddituri simus rationem de operibus nostris, quanta et qualia egimus in hac misera vita. Et sic patet ad quid ascendit.

2^o videamus modum quo Dominus ascendit, sc. primo enim ascendit potenter sc. de propria virtute. Ideo virtutes ejus admirantur. Unde angeli dixerunt [Is. 63,1]: *Quis est iste, qui venit de Edom* sc. de mundo et *sanguine tinctis vestibus de Bosra* sc. membra corporis aspersa sanguine. Et respondit Dominus: Ego sum rex glorie, quasi diceret: Ego sum rex regum et Dominus dominantium et creator omnium creaturarum. Ideo tam potens rex propria [142v:] virtute ascendebat. Unde legitur de Helia propheta qui multum placuit Domino, et tamen propria virtute non potuit venire in paradiso, nisi mitteretur ei a Domino igneus currus et equi ignei, in quo curru deportatus est in celum. Rex autem iste non per angelos nec per currum, sed propria sua virtute ascendit hodie in celum, ut annunciantes angeli dixerunt [Ps. 23,8]: *Quis est iste rex*, qui tam potenter ingreditur fines nostras. Certe, o angeli, et ego respondebo vobis. Ipse est

⁶⁰ From Peregrinus Polonus

qui vos omnes debet transcendere, ipse est qui super vos omnes naturam vestram debet exaltare.

2^o Dominus ascendit ut nobis viam, quam ascendere debemus, ostenderet. Unde Micheas propheta [2,13]: *Ascendet pandens iter ante vos*, quia si ubi caput ascendit, et membra ascendunt. Unde apostolus [Eph. 5,30]: *Omnes enim Christi membra sumus*. Certe, si Christi membra sumus, et Dominus celum aperuit hodie et nobis viam ostendit, certe debemus ambulare sicut Christus ambulavit, hoc modo ut sequamur vestigia ejus, qui peccatum non fecit, sc. in jejuniis et fatigacione, in castitate et humilitate et paciencia et virtute et in operibus misericordie apud proximos. Si ita facimus tunc ascendamus per eandem viam, quam hodie Dominus ascendeat.

3^o modo Dominus ascendit letanter, ut dicit Ps. [46,6]: *Ascendit Deus in jubilatione etc.* Et hoc quadrupliciter sc. cum propria jubilatione, in jubilo angelorum, in jubilo captivorum et in jubilo apostolorum. Primo ascendit Dominus in jubilo proprio, et hoc maxime pro miseria hujus mundi, quam passus est pro hominibus ante passionem suam. Unde Isa. [61,10] *Gaudens gaudebo in Domino, quia induit me vestimento salutis*. 2^o ascendit Dominus in jubilo angelorum, qui gaudebant pro recuperacione sue ruine. Hodie namque cepit eorum ruina recuperari, que plene in judicio recuperabitur. Unde si angeli gaudium habuerunt in sua [143r:] nativitate, multo magis gavisi sunt in sua ascensione, quia facie ad faciem jam eum videbunt.

3^o Dominus ascendit in jubilo captivorum sc. quos de limbo eduxerat, quia gaudebant de sua liberacione, secundum quod Dominus ipsis longe ante promiserat per Isaiam prophetam [Apoc. 3,4]: *Ambulabunt mecum in albis, qui captivati fuerunt* et [Is. 35,10] *redempti a Deo et venient in Sion, et leticia sempiterna super capita eorum*. Sic et nos, quando ascendimus ibi, cantabimus sicut ait Ps. [121,4]: *Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini ad confitendum nomini Domini*. 4^o modo ascendit Dominus in jubilo apostolorum, qui gaudebant de exaltacione sue nature. Luc. in evangelio hodierno [24,51] [Marc. 16,19]: *Postquam locutus est eis sc. apostolis, ferebatur in celum, et ipsi adorantes regressi sunt in Jherusalem cum gaudio magno*. Et ideo bene dicitur: *Ascendit Deus in jubilatione*. Unde angeli in ascensione ejus dixerunt [Act. 1,11]: *Quemadmodum vidistis eum ascendentem in celum, sic veniet sc. ad extremum judicium judicando singulos juxta opera suarum*. Rogemus igitur Dominum hodie ut per suam ascensionem nos per eandem viam ducat, quam ipse precessit quando ab apostolis suis decessit, et nos in sede sue jubilationis post hanc vitam

collocare dignetur. Hoc nobis parare dignetur pater et filius et spiritus sanctus.

Versus: Virgo Johannes avis, vitulus Lucas, leo Marcus et homo Matheus. Quattuor ista Deus, est leo surgendo, est homo nascendo, Christus vitulus moriendo, est leo surgendo, volucris sit ad astra volando.

In circumscisione Domini 2^{us} sermo⁶¹

Ecce nova facio omnia [Apoc. 21,5]. Beatus Johannes, cum vidit et audivit multa secreta regni celestis, preterita, presentia et futura, ille inter alia audivit unum angelum dicentem [Apoc. 21,4]: *Absterget Deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum etc.* Et quod tunc audivit sanctus Johannes, hoc hodie est impletum, quia hodie fecerat Deus multa nova. Primum novum quod fecit Deus hodie est illud, quod elegit sibi novam matrem sc. beatam Mariam. Vetus enim mater Eva depravata et deturpata fuit per peccatum. Per illam novam matrem mundatus est mundus et renovatus. Ipse enim Dominus illud novum vas elegit sibi, de quo manna celestis descendit ad cibandum totum genus humanum.

2^m novum quod fecit hodie Deus, est ut naturam venditam pro peccatis redimeret patris nostri Adam et hoc suo precioso sanguine, quem hodie primitus effudit in circumscisione. Et hoc fuit initium bonum novitatis, quia naturam dampnatam voluit salvare et hoc per nomen sanctum suum, quod hodie ei impositum fuit sc. Jhesus. Unde apostolus [Act. 4,12]: *Non est aliud nomen sub celo, in quo oportet nos salvos fieri, nisi in hoc nomine Jhesu.* Unde apostolus [Rom. 10,13]: *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Est autem hoc nomen Jhesus valde utile, primo quia nos valde fortificat in adversis et consoletur nos in tribulacionibus nostris.

De hoc habemus in beato Patricio.⁶² Cum enim beatus Patricius in Hibernia predicaret, rogavit Dominum ut ostenderet ei signum, per quod homines illius provincie territi peniterent. Et ecce puteus magnus apparuit, et revelatum est ei quod ibi esset locus purgatorii. Si quis vellet

⁶¹ The same sermon though longer f.308v, both from Peregrinus Polonus

⁶² The same story f 309v.

descendere, non alia sibi pena ibi restaret. Hoc audientes multi ingrediebantur pro delictis eorum. Et erat ibi vir nobilis Nicolaus nomine, qui multa peccata commiserat, et ipse in ipsum puteum descendit ut penitenciam pro delictis suis ageret. Qui ibi invenit oratorium albis monachis plenum, qui sibi dixerunt: Constans esto, quia multa temptamenta oportet sustinere.

Cum ille inquireret quale remedium contra hoc habere posset, qui dixerunt ei: Cum tu penis affligeris, clama: Jhesu, miserere mei. Sed cum iste paululum processisset ab eis, subito demones tamquam bestie occurrerunt ei mugientes et clamantes contra eum. Sed cum ille perterritus staret, recordatus est consilii et dixit: Domine Jhesu Christe, miserere mei. Statim bestie evanuerunt ab eo. Et abinde progrediens vidit unum magnum ignem, in quo anime [144r:] puniebantur, et projectus est in eo. Clamavit: Domine Jhesu etc., et statim ille ignis extinctus est. Et procedens inde vidit unum profundum puteum, de quo exibat fumus, fetor et clamor magnus, et cum in illum projectus fuisset, clamavit ut prius: Domine Jhesu Christe etc. Et statim liberatus est. Tandem vidit unum pontem supra magnum stagnum positum, quem cum magno timore transire deberet et non potuit. Tandem pedem posuit super pontem, et inter quemlibet passum dixit: Domine Jhesu etc. et quousque ultra pontem pervenit.

Venit ad unum pulchrum locum, in quo stabat varietas diversorum florum. Vidit ibi duos juvenes pulcherrimos amictos vestibus albis, qui ipsum ad pulcherrimam civitatem duxerunt, que tota munita erat ex lapidibus preciosis, et dixerunt illam civitatem esse paradysum, et postmodo ad vitam rediret. Post xxx dies obiit, et anima ejus deducta est ab angelis ad eternum paradysum in conspectu Domini. Ecce quale et quantum est nomen Domini nostri Jhesu Christi. Certe hoc fuit magnum novum, quod Dominus hodie nobis sanctum nomen suum contulit ad salutem. Unde apostolus [Rom. 10,13]: *Quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit.*

In annunciazione Marie sermo 3^{us}

Ave Maria, gracia plena, Dominus tecum. Luc. i^o [1,28]. Evangelium istud continet nostre salutis exordium in quo 4^{or} notantur. Primo a quo sit legacio, 2^o a quo nuncio peragatur, 3^o cui deferatur legacio, 4^o qualis fuit salutacio. Versus: A quo, quis, ad quem, formam notate salutis. A quo, certe a Deo patre. Videns ergo Deus humanum genus periisse per peccatum primorum parentum et diaboli servituti subjacere, misericordia motus in suo consistorio divinitatis cunctando de secreta liberacione ipsius habuit duas consiliatrices, sicut dicit Bernardus, justiciam et misericordiam, que disputacionem inter se habuerunt super hoc negocio. Justicia enim asseruit hominem perpetuo esse dampnandum. Unde Ps. [50,6]: *Domine, ut justificeris in sermonibus tuis etc.*, quibus dixisti [Gen. 2,17]: *Quacunque hora comederitis morte moriemini.* Et iterum [Ps. 54,16]: *Veniat mors super illos.*

Et ista racione justicia tenuit Deum 5^o milibus annorum, unde et Dominus misit pestilenciam et famem, vastans terram quasi inimicus, una hora xxx milia hominum occidendo, que omnes descendebant in perdicionem. Tandem accedens misericordia dixit [Is. 64,5 et 7]: *Ecce tu iratus es, Domine, et non est, qui invocet nomen tuum* sc. inter homines, quia omnes te audacter offendunt. Non est *qui surgat et teneat te* ab ira tua. Si igitur omnes homines perdes ut inimicos, quos postea habebis amicos sc. Paulum persecutorem, ubi ecclesia talem habuerit predicatorem. Mariam Magdalenam et complures alios, qui nunc sunt amici tui in regno celorum. Nonne hominem ad hoc creasti ut participaret bonitatis tue. Et tantum de principali.

2^o notatur quis sit missus, quia angelus. Et merito quia sicut per angelum malum seducta fuit mulier et peccatum introductum et per consequens mors super totum genus humanum, sic per angelum bonum virgo hodie salutata est, ut per eam peccatum deleatur, vita reddatur et confusio mulieris auferatur. Et tantum de 2^o. 3^o notatur ad quem missus est. Certe ad virginem mirabilem, humilem, ad virginem in corpore et anima formosam. Certe ad virginem mirabilem, quia que erat virgo facta est mater, existens mater concepit et peperit suum genitorem sine adiutorio viri, sed ordinacione spiritus sancti. Istud mirum numquam ante auditum fuit, ut virgo conciperet et virgo post partum permaneret. Hoc figuratum bene fuit in libro Numeri [17], ubi legitur, quod cum Dominus elegisset Moisen et Aaron de cunctis filiis Israel, ut essent sacerdotes et offerrent sacrificia pro populo, surrexerunt ideo quidam de aliis tribibus

murmurantes contra eos et dicentes: [145r:] Numquid nos non possumus ita bene esse sacerdotes sicut Moises et Aaron et ministrare in templo.

Tamen Moises accepit xii virgas, de qualibet tribu unam virgam, et posuit in tabernaculo ut ostenderet Dominus per aliquod signum, quis erat dignus ministrare in templo. Sequenti die venit et invenit virgam Aaron germinasse et foliis dilatis amigdala protulisse. Per istam virgam significatur beata virgo Maria, que protulit nobis amigdala sc. Christum, qui est cibus dulcissimus angelis et hominibus. Sicut enim solis radius transit vitrum et non ledit nec frangit, sic Christus Mariam intravit et exiit sine omni lesione sue virginitatis, et ideo legitur: Missus est angelus ad virginem mirabilem. Item missus est ad humilem virginem. Unde ipsa hodie dixit [Luc. 1,38]: *Ecce ancilla Domini* et alibi [Luc. 1,48]: *Respexit humilitatem ancille sue etc.* Non gloriatur de hoc quod de regali stirpe nata fuit. Nec dixit: Ego sum mater Dei, ego regina celi, sed dixit se esse ancillam, in qua monstratur ejus magna humilitas, quam ipsa hodie exhibet toti mundo.

Quia humilis ideo servit peccatoribus. Primo quia sententiam judicis mutat. Deus enim, qui est iudex vivorum et mortuorum, quando alius peccat mortaliter, tunc dat super eum sententiam dampnationis eterne mortis. Sed virgo Maria hanc mutat orando. Hoc figuratum fuit Reg. 1^o [1.Reg. 25], ubi legitur, quod cum Nabal offendisset regem David et nuncios suos contempsisset, dedit super eum sententiam mortis cum juramento. Et cum ipse sententiam proferret, venit Abigail prudens, cecidit ad pedes ejus et hanc sententiam mutavit et reddidit ei gratiam suam. Per Nabal quilibet peccator intelligitur, qui cum offendit David sc. Christum mortaliter peccando, statim dat super eum sententiam dampnationis. Sed Abigail sc. virgo beata hoc audiens accedit ad Christum et oratione sua revocat sententiam de ore Christi prolatam. Et sic peccatori impetrat gratiam a Christo.

2^o servit, quia accessum parat peccatori ad Deum. Qui enim totiens Deum offendit, quomodo audet ad eum accedere, nisi ipsa ducatum preberet ei. Et bene ducatum prebere potest, quia mater ejus erat. Bernardus: O homo, securum habes accessum ad Deum, ubi matrem habes ante filium, filium ante patrem. Mater ostendit filio pectus et ubera, filius patri latus et vulnera. Nec ulla potest esse repulsio, ubi tot caritatis occurrunt insignia. [145v:] Unde apostolus [Hebr. 4,16]: *Accedamus cum fiducia ad thronum Dei et gratie.* Ipsa est ille thronus quem vidit Johannes in Apocalypsi, de quo throno exibat fluvius et transibat per medium civitatis. Sic ipsa est thronus Dei, in quo ipse Christus quievit ix mensibus,

de quo throno exit fluuius sc. ejus gracia et transit per medium civitatis sc. per medium christianitatis. O quam ipsa peccatores adduxit et viam fecit eis ad Christum.

3^o servit peccatoribus, quia Deo eos reconciliavit. Taliter⁶³ ipsa reconciliavit filium cujusdam civis, qui Christum negaverat et fidem catholicam, ut diabolus daret ei pecuniam. Qui cum duxisset eum in montem et aperuit ibi multum de auro, de quo cum accepisset quem portare voluit, et abire vellet, dixit diabolus: Vos christiani habetis unam dominam valde potentem, que nobis magnam violenciam facit. Illam eciam debes abnegare. Respondit ille: Certe hoc non faciam. Et sic dimisso auro venit ad civitatem et intrans ecclesiam doluit, quod Christum negaverat. Hominibus autem post missam egressis ipse in ecclesia mansit. Quod quidam civis videns occultavit se cum eo, et accedens ad imaginem beati virginis cepit loqui ad puerum, quem in gremio tenebat, ut redderet ei gratiam suam. Sed cum puer diceret se graviter offensum, ipsa dimittens puerum in altari descendensque accepit peccatorem per manum et flexis genibus cum eo coram puero ipsum cum puero reconciliavit. Quod videns iste civis filiam suam tradidit ei in uxorem. Et sic ipsa ditavit eum in corpore et anima. Et sic patet quod angelus missus est ad virginem humilem.

Item missus est ad virginem formosam in anima et corpore. In anima fuit pulchra, quia ante sanctificata quam nata et post conceptionem in tantum confirmata, quod nec venialiter peccare potuit. Item in corpore fuit in tantum pulchra, quod nullus homo natus fuit in mundo, qui tam pulcher fuit sicut ipsa. De ejus pulchritudine legitur quod fuit quidam heremita, qui audiens quod beata virgo esset ita pulchra, quod nullus eam intueretur quin ad devocionem accenderetur, venit ad montem Sion, sub quo habebat beata virgo mansionem cum puellis suis. Et beatus Johannes evangelista curam ejus habebat, et dixit Johanni: O pater sancte, utinam possem videre dominam meam, virginem gloriosam? Cui Johannes: Esto hic, donec circa horam nonam veniat ab oracione. Tunc videbis eam. Que cum exisset, et ille eam intuitus fuisset, pre nimio gaudio [146r:] constare non potuit, sed cadens in terram dixit: Ave regina celorum, nollem habere nisi hoc solum, ut eam quotidie aspicerere deberem. Et sic patet quod angelus missus est ad virginem formosam.

[Nota f. 145v-46r:] Aliqui dicunt quod fuit sanctus Dionisius. Post conversionem suam venit ad sanctum Johannem et voluit videre beatam

⁶³ Almost the same story f. 308v

virginem Mariam. Mox ut vidit eam, cecidit in terram, quia non potuit eam intueri pre nimio gaudio, splendore et pulchritudine. Tunc alloquitur sibi beata virgo: Quare tu cecidisti? Respondit: Non possum magnam pulchritudinem tuam intueri, quia nisi aliter mihi fuerit revelatum, credo quia non est alius Deus preter te, qui omnia creaverat. Nota quod filium Dei habuit in se et fovit et nutrit et semper allocuta fuit etc.

[146r cont.:] 4^o notatur ejus salutatio, que est [Luc. 1,28]: *Ave gracia plena*. Istam salutationem libenter debemus dicere, quia homini multum prodest, beate virgini multum placet, diabolo multum displicet. Quod homini multum prodest, patet in exemplo de quodam milite, qui religionem intravit et literas nesciebat etc. Item beate virgini multum placet, quia quotiens homo istam salutationem dicit, totiens ejus gaudium renovatur. Item diabolo multum displicet, patet in quadam virgine, quam cum diabolus temptaret ut consentiret cuidem juveni, et ista jam temptationi succumbere vellet. Tandem consuluit unum abbatem, qui dixit ei: Quando veniet ad te diabolus impugnans te, dic flexis genibus: Ave Maria. Quod cum fecisset, diabolus exclamavit alta voce dicens: Diabolus intret in os ejus, qui te hoc docuit, et sic liberata est a temptatione diaboli. Et tantum de illo.

Nota quod Deus pater salutavit beatam Mariam virginem per angelum propter duo. Primo propter ejus mundiciam, quam in se habuit, quia inter omnes homines in mundo ipsa purior et mundior fuit. Unde Augustinus de ejus mundicia: Si omnes sancti quotquot in mundo fuerunt a principio et usque ad ultimum, simul hic in mundo essent, nihil aliud possunt dicere ad Deum nisi: Domine, dimitte nobis debita nostra. Excepta sola beata virgine de qua dicitur: Cum de peccatis loquimur, nullam mencionem possumus habere ad hoc, quod aliquo modo erat in ea macula peccati, quia eam Deus sanctificavit ita quod cognicio peccati cor ejus numquam intrare potuit. 2^o Deus eam salutavit quia est mater misericordie. Tantam igitur ei misericordiam dedit Deus, quod quicumque eam in aliqua tribulatione seu necessitate invocaverit, statim sibi misericordiam dat habundanter, et ideo comparatur virge quia de facili flectitur. Unde Anselmus dicit: O mater Dei vivi, omnibus porrigis tuam pietatem, que ita est alta quod attingit usque ad celum, ita profunda quod porrigit ad infernum, ita longa quod durat ad diem judicii, ita lata est quod extendit se ab uno fine mundi usque ad alium. Et tantum de illo.

[Nota f. 144v:] Nota quod angelus Domini apparuit beate Marie virgini in statu juvenili. 2^o apparuit albis [vestibus], 3^o in aurora diei, 4^o quid tunc faciebat beata [virgo]. Respondetur secundum Albertum Magnum et alios doctores, quod habuit librum prophecie ante se et legebat [Is. 7,14]: *Ecce virgo concipiet et pariet etc.* quasi dicens: Utinam fuisset ancilla illius virginis etc.

De passione Domini 3^{us} sermo⁶⁴

Cum egressus fuero de urbe hac, extendam palmas meas ad Dominum, et cessabunt tonitrua, et grando non erit. Exo.1^o [9,29]. Gen. [49,32:] quod *Jacob completis sermonibus, quibus erudit filios suos, collegit pedes suos in lectulo et obiit et appositus est ad patres suos.* In istis verbis tria festa comprehenduntur, que ecclesia hiis diebus recolit sc. festum cene quod heri celebratum fuit, festum passionis et mortis Christi quod hodie recolitur, festum sepulture quod cras celebrabitur. Completis igitur Jacob sermonibus sc. Christi sermone finito illo, quem fecit in cena, quo erudit filios suos sc. apostolos ad caritatem mutuam et mutuam administracionem et humilitatem in pedum ablucione. Finitis, inquit, heri hiis collegit hodie pedes suos super lectulum crucis, ubi et obiit quando inclinato capite emisit spiritum, et appositus est ad patres suos quando sepultus est. Dic ergo: *Cum egressus fuero etc.* Per Moisen, cujus verba hec sunt, intelligitur Christus ratione dignitatis. Fuit enim dux populi educens populum de Egypto per mare et desertum in terram promissionis sc. in regnum celorum. Sic Christus per mare baptismi et per desertum passionis sue educit nos de hoc mundo in terram promissionis sc. in regnum celorum.

In istis verbis tria possumus notare sc. locum passionis, modum sc. qualiter fuit passus, et qualis fuit ejus passio et fructum passionis. Locus Calvarie notatur cum dicit: *Cum egressus fuero de urbe hac ad locum sc. Calvarie.* Modum addit cum dicit: *Extendam palmas meas sc. ut crucifigam in cruce.* Et fructum cum addit: *Et cessabunt tonitrua.* Dic ergo: *Cum egressus fuero etc.* Nota hic duplicem egressum. Primo exiit de civitate in montem Oliveti ad adorandum ut heri, quando oravit ad patrem. 2^o ut hodie bajulans crucem ad locum passionis. Exiit autem hodie, quia ejectus fuit tamquam leprosus et latro. Ista enim genera hominum ejiciebantur de

⁶⁴ The same sermon though shorter f.79v. Both from Peregrinus Polonus

civitate. Et istum egressum desiderabat sponsa dicens [Cant. 7,11]: *Egrediamur*, inquit, *delecte mi, in agrum* sc. ad locum Calvarie, ut operaris miracula tua. Iste enim est egressus Isaach, qui egressus fuit in agrum ad meditandum, sicut legitur Gen. 3^o [24,63]. Ita Christus est egressus hodie in agrum ad meditandum salutem nostram quam hodie operatus est. Hodie autem respondit dilecte sponse [147r:] sue sc. anime fideli, cui inquit: Egressus fuero de Jherusalem ad locum Calvarie.

Extendam palmas meas etc. Sequitur ratio quare filius Dei extendit manus in cruce. Hic tangitur modus passionis. Extendit enim hodie manus in cruce ad patrem ut eum placaret. Ipse enim est Aaron, qui accepto thuribulo et igne sc. assumpta carne et anima in incarnatione stetit hodie in cruce inter vivos et mortuos. Inter vivos sc. angelos per gratiam et homines mortuos per peccatum. Et sic orans in cruce [Luc. 23,34]: *Pater, ignosce illis*, et sic cessaverunt tonitrua sc. offensa diaboli a populo.

2^o extendit manus hodie ad matrem ut ei naturam, quam de ipsa susceperat, tam viliter a judeis tractari ostenderet. Extendit eciam manus ad populum ut eum ad se traheret ad amplexandum. Pia mater quando videt puerum formidantem ad se accedere, brachia aperit, et tunc puer timore postposito ad matrem currit. Olim nullus ad eum accedere audebat, quia ambo brachia clausa tenebat. Deus enim habet duo brachia, sinistrum per quod recipit nos ad penitentiam, dextrum quo nos trahit ad suam gloriam. Et sic patet qualiter passus fuit quia extensis manibus.

3^o qualis est passio et passionis fructus. Sed videamus qualiter fuit ejus passio. Certe fuit ignominiosa, dolorosa, diuturna et injusta. Ejus enim passio fuit ignominiosa, quia captus est ut latro. Unde et dicebat, quando captus fuit [Mat. 26,55]: *Tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus*. Verberatus ut malefactor, derisus ut fatuus, consputus ut leprosus, crucifixus ut homicida. Cum eum occidere vellent judei, dicebant: Si comburemus eum vel decollabimus eum, nimis erit sibi honorificum, sed suspendamus eum, que fuit vilior mors inter omnes. Sed si pena esset vilis et tamen esset lenis, aliquam posset homo recipere consolacionem.

Sed pena Christi, licet esset ignominiosa, tamen circa hec fuit dolorosa ceteris passionibus sanctorum et hoc propter ejus delicatum corpus. Quanto enim natura est delicatior, tanto pena dolorosior. Magis enim dolet filius principis, qui delicatum corpus habet, quam filius rustici. Fuit enim passio ejus dolorosa et acerba, quia passus fuit in omnibus membris, quia a planta pedis usque ad verticem totum corpus suum fuit plenum suppliciiis. Primo igitur eum afflixerunt in capite, quando spinis caput ejus usque ad cerebrum perforaverunt. Unde dicitur Mat. [27,30]: *Percutiebant caput*

ejus arundine. Item afflixerunt eum in corde, quando latus ejus lancea perforaverunt. [147v:] Item afflixerunt eum in manibus et pedibus, quando eos perforaverunt sive aperuerunt et totum sanguinem eduxerunt adeo, quod cor[pus] ejus tamquam aridum in cruce remansit.

Item afflixerunt eum in omnibus sensibus ut peccata per 5^e sensus perpetrata curaret, que quidem in Eva inicium sumpserunt. Ipsa quidem peccavit in auditu, quando verba serpentis audivit. Ideo Christus in auditu passus fuit, quando contumelias multas audivit, quia appellabant eum filium fabri. Dicebant autem ad eum [Joh. 8,48]: *Demonium habes.* Item Eva peccavit in visu, unde dicitur [Gen. 3,6]: *Vidit, inquit, mulier lignum, quod esset pulchrum* visu. Ideo fuit Christus velatus, quando ligaverunt oculos ejus tamquam furi. Peccavit eciam Eva odoratu, quando multum in odoratu pomi fuit delicata. Ideo Christus in odoratu passus est, quando fuit sputis fetidis delinitus et inter mortuorum corpora fetida crucifixus. Peccavit eciam Eva in tactu, quando manum ad recipiendum pomum porrexit. Ideo Christus manus extensas in cruce habere voluit. Peccavit eciam Eva gustu, quando prohibitum pomum comedit. Ideo Christus felle et aceto potatus fuit, in collo colaphizatus fuit, facies percussa, barba depilata, corpus totum denudatum. Et sic patet pena ejus dolorosa et acerba.

Sequitur fructus illius passionis in hoc quod dicit: Et cessabunt tonitrua. Glosa sc. potestas diaboli mortua est. Unde Bernardus: Pater, ignosce. Per hec verba datur intelligi potestatem diaboli frenatam. Et grando non erit. Grando significat diabolum, quia sicut grando est induratus sic diabolus per obstinacionem. Hic inquit: Grando non erit sc. potestas ejus tanta super humanum genus, quanta fuit ante passionem, quia tunc multis dominabatur in animabus sc. malis et bonis, nunc tantum malis ipsos ad infernum deducendo. 2^{us} fructus ejus passionis est, quod genus humanum excecatur per peccatum illuminavit, et hoc bene patuit in sua passione. Unde legitur quod cum quidam miles, qui ejus latus perforavit, prius cum non clare vidit, quedam gutta sanguinis sibi in oculos cecidit et continuo clare vidit. 3^{us} fructus ejus passionis fuit, quia homini expulso de paradiso celum aperuit. Ideo Christus fudit sanguinem suum in clavam celestis reseracionis. Unde dicit Jheronimus: Sanguis Christi clavis paradisi factus est. 4^{us} fructus passionis ejus est, quod hominem mortuum vivificavit. Ideo Christus fudit sanguinem suum in potum nostre vivificacionis.

Legitur quod inter serpentem [148r:] et pelicanum est odium generale et naturale. Serpens autem ascendit arborem absente pelicano et pullos ejus

occidit. Rediens autem pelicanus tribus diebus super eos plangit et tunc rostro suo in pectore se vulnerat et sanguine proprio eos aspergit, et tunc reviviscunt. Serpens antiquus sc. diabolus hominem occiderat, Christus autem se in 5^e partibus permisit vulnerari et sanguine suo hominem aspergens ipsum vivificavit. Unde Christus assimilat se pelicano dicens Ps. [101,7]: *Similis factus sum sicut pelicanus. 5^{us} fructus est, quod homo erat durus, non poterit mollificari ad contricionem. Ideo Christus fudit sanguinem suum ut nos mollificaret. In signum hujus lapis iste, in quo crux steterat, quam cito stillavit sanguis Christi super eum, in xxi 4^{or} partes scissus fuit. O quot peccatores mollificati sunt per sanguinem Christi. Sicut legitur de quadam magna peccatrice, que fuit multum indurata ad penitenciam et hoc magnis peccatis, que commiserat. Sicut hodie venit ad ecclesiam adorare crucem, et cum vidisset de imagine crucifixi quasi stillare sanguinem, statim compuncta fuit dicens in corde suo: Iste sanguis pro te effusus est. Tandem venit ad confessionem, et cum confiteretur peccata sua, pre contricione magna mortua est ante confessorem, qui cum de salute ejus desperaret, respexit sursum ad parietem, et scriptum erat aureis literis: Gaudeat in celis, ubi regnat [requiescit?] quisque fidelis.*

Et quia hodie recolimus Christi passionem, debemus eum juvare crucem portare per compassionem et mortem ejus deflere, quia multa sunt, que nos hodie inducunt ad flendum. Hodie enim flevit Christus, quia matrem suam consolari non potuit. Unde dixit ad matrem illud Jer.[15,10]: *Ve mihi, mater mea, quare me genuisti, virum rixe, virum discordie in universa terra omnes maledicunt mihi.* Ipsa autem pre dolore respondere non poterat. Flebat eciam Christus propter corporis passionem, flebat eciam propter parvi fructus consideracionem, quando sc. considerabat quod ista die, qua passus est, solummodo unum latronem lucratus est. Flebat eciam propter dispersionem et infidelitatem discipulorum, quod eciam vix oculos aperire poterat ut matrem discipulo commendaret. Hodie eciam flevit discipulus, quando egressus foras flevit amare. Hodie eciam fleverunt omnes apostoli. Unde cantatur: Tristes erant apostoli de nece sui Domini. Flevit eciam infernus, ut cantatur in ecclesia: **[148v:]** *Gemens infernus ululat, quia exspoliatus fuit. Flebat eciam turba, Luc. [23,27]: Sequebantur illum Maria et mulieres, que plangebant eum. Flebat eciam creatura superior et inferior. Superior ut sol qui obscuratus fuit, inferior ut terra que mota est, et petre scisse sunt. Flent eciam sacerdotes et clerici, quia cantant lamentaciones. Unde clamant: Vau.*

Sed super omnes flevit beata Maria quia omnia, que Christus passus fuit in corpore, ipsa passa est in anima, quia quot ictus audivit totiens in

terram corrui. Unde dicit Anselmus: Unde potest dici de ea illud Thob. x [5,23]: *Flebat autem mater ejus irremediabilibus lacrimis dicens: Heu mihi, fili mi.* Magnitudo igitur fletus et doloris ejus causabatur ex eo quod erat mater unici filii. Unde si aliqua mater filium amittit, consolacionem recipit vel quia alios habet vel se habere sperat. Maria autem nullum alium habebat nec habere se speravit. Accrevit autem ejus dolor, quia presens erat ad videndum sub oculis suis filium suum crucifigi, lancea vulnerari. Et multum dolet mater quando videt filium suum mortuum, sed plus dolet quando audit filium horribili tormento necatum. Maxime autem dolet quando ante oculos suos videt ipsum vulnerari et occidi. Quanto igitur dolore Maria vulnerabatur, que videbat filium suum mortuum et horribili passione necatum. Hec autem omnia facta sunt ante conspectum suum.

Accrevit etiam ejus dolor, quia erat impotens ad adjuvandum. Magna consolacio est matri, quando filio morienti assistit, et quando morientem potest osculari vel amplexari. Maria autem filium suum in nullo poterat juvare. Audiebat autem ipsum sitire et non poterat ei potum porrigere. Videbat ipsum vulneratum et non poterat vulnera ejus ligare. Videbat corpus ejus cruentatum et non poterat linteo extergere. Videbat ipsum male tenentem caput et non poterat sustentare. Videbat ipsum expirare et non poterat eum amplexari. Videbat sanguinem ejus in terram defluere et non poterat colligere. Videbat eum in cruce flere et non poterat lacrimas extergere. Et ideo poterat illud dicere [1.] Reg. 1^o[,15]: *Mulier infelix nimis sum ego.* Videbat ipsum tunica spoliari. De isto cogitant capillatores[?].

Accrevit etiam dolor ejus, quia consilio et auxilio erat destituta. Apostoli autem ab ipsa fugerunt et ipsam solam reliquerunt. Et ideo illud dicit Eccli. [51,10]: *Ecce respiciens eram ad adjutorium hominum etc.* [Luc. 23,49:] *Stabant autem noti ejus a longe.* Maria autem, cum viderat 4^{or} rivos sanguinis defluentes, crucem amplectens dixit: Ve mihi de tali aspectu [150r:⁶⁵] ut quod umquam filium genui, quem sic laceratum video. Orate, matres omnes, ne in filiis vestris talia videatis, et condoletis mihi misere matri.

Intuens autem filium ait: Karissime fili, ubi est gaudium, quod angelus nunciavit mihi dicens: Ave gracia plena. Hoc gaudium plene perdiidi, quia non gracia sed dolore omnia membra mea repleta sunt. Ubi est gaudium nativitatis, cum te speciosum concepi. Nunc autem video te pallore tabefactum. Jam, fili, cui relinquis matrem? Quid faciam? Patrem non habeo, matre careo. Nunc unicum solacium anime mee coram oculis meis morientem video. Nunc igitur misericors, fili, ut diceris, miserere

⁶⁵ f. 149r-v is a small inset paper, the contents follow after this sermon

matris tue. Trahe me ad te ut patiar pro te. Cur sine matre vis mori, quia vivere absque te mors mihi est et mori tecum vita est mihi? Cui filius nihil respondit. Cui ipsa: Karissime fili, cur mihi non loquaris? Audi matrem plorantem. Memento quia te sub corde meo portavi et uberibus te lactavi. Quo dicto resedit et gemitum pro verbis effudit. Eaque ita gemente et filium respiciente resumptis denuo viribus ait: Jam, fili, sermonis mei finis advenit, quia nec ego loqui nec tu respondere poteris, saltem unicum verbum loquere, et tunc ambo moriamur. Et tunc aperiens oculos plenos sanguine dixit matri [Joh. 19,26]: *Mulier, ecce filius tuus*, quasi dicens: Ex quo in me desperasti, habes hunc pro me.

[**Nota f. 150r:**] Hoc nonnulli autumant de Johanne, sed falsum est, quia Dominus de seipso dicit tamquam aperte diceret: Vide quomodo homo ex te natus patitur, quomodo caro ex te sumpta pendit.

[**150r cont.**] Deinde consolans discipulum ait [Joh. 19,27]: *Ecce mater tua*, quasi dicens: Curam ejus geras sicut matris. Quo dicto ostendit anime passionem dicens [Thren. 1,12]: *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte dolorem meum*, quasi dicens: Attendite interius matris mee dolorem, exterius plenus crucior vulneribus. Et tunc deflevit mortem suam et clamans obiit.

Postquam autem emisit spiritum, unus ex militibus lancea latus ejus perforavit. Cui mater: Quid, inquit, facitis? Eciam mortuo non parcitis? Et tunc dixit Maria Magdalena: Jam filius tuus mortuus, quod ipsa audiens cecidit in faciem suam et cum clamore et luctu Jherusalem intravit. Viderat enim caput inclinatum ad osculandum, brachia extensa ad amplexandum, manus perfossas ad largiendum, latus perfossum ad diligendum, totius corporis extensionem. Et tantum de illo sermone.

[**149r:**] Bernardus questionem facit ad beatam virginem dicens: Karissima domina, fuisti tunc in Jherusalem, quando filius tuus ductus erat ad domum Anne? Respondit Maria: In Jherusalem eram, quando filius meus ductus erat ad domum Anne. Ego sequebar eum, sed cum magna necessitate et pressura intravi domum, quando vidi quod filius meus dilectus pugnis percutiebatur, alaphis cederetur et in facie conspueretur. Tunc habui maximam tristitiam et dolorem cordis. Videte quod ista omnia sustinuit beata virgo Maria. Probate quid sustinuit in corde suo. Ergo poterat bene dicere verba ista Jeremie [Thren. 1,18]: *Audite, obsecro, universi et videte dolorem meum*. Et sciatis quod turbatio ejus incepit in nocte ante parascevem et duravit usque resurrectionis diem, et nullum consolatorem habere poterat, quamvis sorores ejus et beata Maria Magdalena apud eam erant, sicut dicit Bernardus: Iste cum ea in tantum

plorabant, quod eam consolari non poterant. Et cum beata virgo Maria videret filium portantem crucem et manus crucifigi et pedes clavis perforari, tantum plena fuit tristitia et clamavit, sicut dicit Bernardus: Fili mi, ve mihi, miserere mihi matri tue. O fili karissime et dulcissime, exaudi matrem tuam. Decet enim filium exaudire matrem. Obsecro, suscipe me in tuo patibulo ut ego tecum moriar. Ipsa clamavit: O judei miseri, o judei impii, nolite mihi parcere. Ex quo filium crucifigitis et matrem crucifigite.

Tandem [149v:] cum audiret filium clamantem in patibulo crucis et expirantem, tunc habuit tantum dolorem, sicut dicit Bernardus, quod nec lingua loqui possit nec mens cogitare. Tunc Maria stabat juxta crucem quasi mortua, sed quando reversa fuit ad seipsam, dixit ad judeos, et istud bene fuit circa horam vesperarum: O judei miseri, ex quo nolulistis dare mihi filium meum vivum? Detis tamen eum mihi modo mortuum. Tunc enim quidam nomine Joseph, qui fuit discipulus Christi, occulte ivit ad Pilatum audacter petens corpus Christi, quod cum videretur, quod volebant eum deponere, hic quidquid ad hoc juvare poterat, hoc fecit.

Et cum depositus esset de cruce ad terram, mater ruit super corpus filii et amarissime flevit et dixit: O karissime fili, quare judei male te crucifixerunt. Ve mihi matri Christi, ubi modo est gaudium meum, quod in nativitate tua habui? Modo versum est in tristitiam et dolorem. Cum ergo circa horam completorii, dum Joseph et Nichodemus vellent ponere corpus in monumento, Maria ruit super corpus et volebat cum illo sepeliri et osculans illud dicens [Job 19,21]: *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei*, quasi diceret: Reliquite mihi adhuc parum ut faciem dilecti filii mei valeam contemplari. Si autem vultis eum sepelire et non exspectare, tunc matrem sepelite cum eo. Ipsi volebant eum sepelire, sed mater eum firmiter tenuit. Tunc omnes, qui apud eam erant, flebant amarissime et in tantum, quod non poterant loqui, et sic cum magno planctu sepelierunt eum. Sepulto Domino fuit Maria introducta in Jherusalem ab illis, qui apud eam erant. Et Johannes evangelista recepit eam et consolabatur eam omnibus modis, quibus potuit.

[149Ar:] De tribus Christum judei accusabant sc. quod tributum dari cesari prohibebat, 2^o quia se regem dicebat, 3^o quia filium Dei se faciebat. Contra has 3^s accusationes dicimus in parasceve in persona salvatoris 3^s excusaciones [Mich. 6,3]: *Popule meus etc.*, ubi exprobat tria beneficia eis sc. judeis collata sc. liberationem ab Egypto, pavementum regale in deserto, plantacionem vinee in loco optimo, quasi diceret Christus: Accusas de reddicione tributi. Potius gratias agere debes, quia liberavi te a

tributo. Accusas quia dixi me regem, potius gracias agere deberes, quia regaliter pavi te in deserto. Accusas quia filium Dei dixi me, potius gracias agere deberes, quia te in vineam meam elegi et in loco optimo te plantavi.

[149Av:] Ambrosius: Auctor pietatis in cruce pendens in secularibus negociis pietatis officia dividebat. Dabat persecucionem apostolis, pacem discipulis, corpus judeis, patri spiritum, virgini paranymphum, crucem christianis penitentibus commendabat. Ecce testamentum quod fecit Christus in cruce pendens.

De ascensione Domini⁶⁶

Dominus Jhesus, postquam locutus est eis, assumptus est in celum. [Marc. 16,19]. Sicut Dominus noster humanitatis sue infirmitatem ostendit in nativitate et passione, ita divinitatis sue potenciam ostendit in sue resurrectione et ascensione. Ideo in evangelio, quod de sua ascensione legitur, Dominus appellatur cum dicitur Dominus Jhesus, ubi circa ascensionem ejus tria insinuantur. Primum est ascendentis potencia cum dicitur: Dominus. 2^m est ascensionis evidencia cum subditur: Postquam locutus est. 3^m ascendentis gloria et hoc cum adjungitur: Assumptus est. Quantum ad primum dicit: Dominus Jhesus. Dominus est nomen potestatis, sicut dicit Ambrosius, et Dominus dicit Mat. ultimo [28,18]: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Unde sicut solet populus occurrere alicui magno principi vel duci vel regi, sic hodie processiones facte sunt Domino Jhesu. Una de celo in qua erant angeli, alia de mundo in qua apostoli, 3^a de limbo in qua erant anime erute de tenebris inferi. Unde ad Phil. 1^o [2,10]: *In nomine Jhesu omne genu flectatur etc.*

Sequitur 2^m: Postquam locutus est, quasi dicens: Loquebatur eis et in presencia eorum, quibus loquebatur, assumptus est. Ascensurus autem Dominus verba loquebatur apostolis. Primum fuit increpacionis, unde in evangelio [Marc. 16,14]: *Et exprobravit incredulitatem cordis.* 2^m fuit exhortacionis, unde [Mat. 28,19]: *Euntes in mundum etc.* omni creature sc. homini qui habet aliquid commune cum omni creatura, ut dicit beatus Gregorius in homelia. 3^m fuit verbum instruccionis, unde [Marc. 16,16]: *Quicumque crediderit et baptizatus fuerit.* 4^m fuit consolacionis, unde dixit

⁶⁶ From the sermons of Mathias Ripensis, Cod. Ups. C f. 83r-85v, cf. p.

in epistola [Act. 1,8]: *Accipietis virtutem supervenientis spiritus sancti in vos.*

3^m ascendentis gloria innuitur, cum subditur: Assumptus est in celum, et determinatur hic Christi gloria quantum ad locum. Unde dicit: Assumptus est in celum. 2^o quantum ad situm. Unde dicit quod sedet. Sedere enim competit divinis doctoribus [et] iudicibus. 3^o quantum ad statum, quia ad dextrum Dei sc. in equalitate majestatis secundum divinitatem ut ad dextrum Dei sc. in potestatibus[?] bonis secundum humanitatem. Illuc ergo nostre mentis intencio, quo solempnitatis hodiernae gloriosus auctor ingressus est, semper intendat ut ubi ipse intravit, pervenire mereamur. Tantum de illo sermone 3^o.

3^{us} sermo de passione Domini⁶⁷

Passio Domini nostri Jhesu Christi fuit amara ex dolore, despectiva ex illusionem et ex utilitate fructuosa. Dolor causabatur ex quinque. Primo ex eo quod fuit ignominiosa quia in loco ignominioso sc. in Calvaria, ubi malefactores puniebantur, et ignominioso supplicio quia morte turpissima condemnatus est. 2^o ex eo quod fuit passio ejus injusta quia [1.Pet. 2,22] *non est inventus dolus in ore ejus*. De tribus enim injuste eum attractabant [accusabant?] sc. quia tributum prohibuisset dari, 2^o quia regem se dicebat, 3^o quia filium Dei se faciebat. 3^o passio ejus fuit ex dolore amara quia fuit ab amicis. Tolerabilior esset enim dolor, si pateretur ab inimicis, sed patitur ab amicis sc. ab hiis, qui deberent esse amici sui. Item a proximis sc. ab hiis, de quorum natus est stirpe. Ps. [37,12]: *Amici mei et proximi mei etc.* Job xxx [19,13]: *Noti enim mei quasi alieni recesserunt a me*. Item ab hiis, quibus multa bona contulerat. Joh. viii^o [10,32]: *Multa bona opera etc.*

4^o passio ejus fuit amara ex dolore ratione tenerrimi corporis, quia quanto natura nobilior tanto pena dolorosior. 5^o fuit amara quia vilis fuit per omnes partes et per omnes sensus. Primo fuit hic dolor in oculis, quia lacrimatus est sicut dicitur ad Hebr. v^o [5,7]. Ascendit in altum ut longius audiretur, fortiter clamavit ut nullus excusaretur, clamori lacrimas addidit ut homo compateretur.

2^o fuit in auditu. Cum enim obprobria et blasfemie jurgate sunt contra 4^{or}. Quia cum Christus quantum ad divinam naturam excellentissimam

⁶⁷ Part of this sermon also fol. 281r

haberet nobilitatem et esset eterni regis filius, eciam quantum ad humanam naturam de regia stirpe progenitus esset, rex regum et Dominus dominantium. Haberet eciam ineffabilem veritatem, quia [Joh. 14,6:] *Ipse est via, veritas et vita*. Et alibi [Joh. 17,17]: *Sermo tuus veritas est*. Haberet eciam insuperabilem potestatem, quia [Joh. 1,3] *omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil*. Haberet eciam bonitatem singularem, quia [Mat. 19,17] *nemo bonus nisi solus Deus*. Contra nobilitatem Christus audivit blasfemias et obprobria. Mat. xiii^o [13,55]: *Nonne hic est filius fabri. Nonne mater ejus dicitur Maria etc.* Contra potestatem Mat. xii [12,24]: *In principe Beltzebug ejicit demonia*. Item Mat. xxvii [27,42]: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere*. Ecce dicunt eum impotentem, cum tamen persecutores suos sola voce prostraverit, ut dicitur in Joh. ultimo [18,6] quod *ceciderunt in terram*. Et contra Christi veritatem Joh. viii^o [8,13]: *Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum*. Dicunt eum mendacem, qui est veritas.

Sed Pilatus hanc veritatem scire non meruit, quia ipsum sc. veritatem non judicavit. Inchoavit quippe judicium a veritate, sed in veritate non permansit, et ideo de veritate questionem meruit inchoare, sed non meruit solutionem audire. 2^a ratio est secundum Augustinum, quia cum illam questionem fecisset, mox venit sibi in mentem consuetudo judeorum, [151v:] qua solebat unus dimitti in pascha, et ideo statim exiit et solutionem non exspectavit. Alia ratio est secundum Chrisostemum, quia sciebat quod questio tam difficilis indigebat multo tempore et multa discussione, et ipse ad liberationem Christi properabat et ideo statim exiit. Item contra bonitatem Christi improperebant. Dicebant enim eum esse peccatorem, item dicebant eum esse seductorem. Joh. [9,24]: *Nos scimus quod homo peccator est*. Item dicebant eum seductorem in sermone. Unde [Luc. 23,5]: *Commovit universam Judeam*. Item legis prevaricatorem quando dixerunt [Joh. 9,16]: *Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non exercet*.

3^o fuit in odoratu quia magnum fetorem sentire potuit in monte Calvarie, ubi erant corpora fetida mortuorum. 4^o in gustu, ubi dabatur ei acetum cum mirra et felle mixtum. 5^o fuit in tactu, quia [Is. 1,6] *a planta pedis usque ad verticem non fuit in eo sanitas*. De hoc qualiter in omnibus sensibus dolorem habuit, dicit Bernardus: Caput angelicis tremebundis spicibus[?] densitate spinarum pungitur. Facies pulchra pre filiis hominum sputis judeorum deturpatur. Oculi lucidiores sole caligantur in morte. Aures consuete angelorum concentibus audiunt peccatorum insultus. Os quod docet angelos, felle et aceto potatur. Pedes quorum scabellum

adoratur, quoniam sanctum est, cruci clavis affliguntur. Manus que formaverunt celos, sunt in cruce extense. Corpus laceratur, latus lancea perforatur, et quam plura non remansit in eo nisi lingua, ut pro peccatoribus exoraret et matrem suam discipulo commendaret.

2^o ejus passio fuit ex illusionem despecta. 4^{or} enim vicibus fuit Christus illusus, primo in domo Anne ubi recepit sputa et alaphas et velacionem oculorum. Bernardus: Vultum tuum, bone Jhesu, in quam desiderant angeli tui prospicere, sputis coinquinaverunt, manibus percusserunt et velo pro derisione operuerunt, nec amaris vulneribus pepercerunt. 2^o fuit illusus in domo Herodis, qui eum fatuum nec sane mentis existimans pro eo, quod responsum sibi non redderet, eum veste alba indutum illusit. Bernardus: Tu homo es et habes sertum de floribus, et ego Deus habeo spineam coronam. Tu in manibus habes cyrothecas et ego clavis defixos. Tu in albis vestibus tripudias, et ego pro te fui derisus in veste alba. Tu tripudias cum pedibus, et ego cum pedibus laboravi. Tu in choreis brachia extendis in modo crucis in gaudium, et ego ea extensa in cruce habui in obprobrium. Tu in cruce exultas, et ego in cruce dolui. Tu habes pectus et latus ornatum in signum vane glorie, et ego latus fossus habui pro te. Tamen revertere ad me, et ego suscipiam te. Queritur quare [152r:] Dominus Herodi, Pilato et judeis hodie tacebat. Prima ratio est quia non erant digni suam audire responsum. 2^a quia Eva peccaverat per loquacitatem, et ideo Christus voluit satisfacere per taciturnitatem. 3^a ratio est quod quidquid respondebat, totum calumpniabantur et damnabant.